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Asia: LAUSUNTO TIKKURILANKOSKEN YLEISSUUNNITELMASTA

Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelahtoskuntayhtymä katsoo,
että Tikkurilankosken yleissuunnitelma on asiantuntevasti ja huo
lellisesti laadittu, eikä kuntayhtymällä ole siitä huomautettavaa.
Suunnitelma antaa monipuolisine taustaselvityksineen ja vaiku
tusarvioineen riittävän hyvät lähtökohdat Tikkurilan museaalisesti
arvokkaan padon reunaosien kunnostukselle ja kosken kalatalou
delliselle ennallistamiselle päätöksentekoa ja toteutussuunnittelua
varten. Suunnitelmassa on huomioitu riittävästi myös rantojen vir
kistyskäytön kehittämistarpeet.

Kuntayhtymä pitää padon osittaista purkamista koko Keravanjoen
vaelluskalakalakantojen elvyttämisen kannalta tärkeänä toimenpi
teenä. Kuntayhtymän vuonna 1994 rakennuttama kalatie on kah
den seurantatutkimuksen perusteella osoittanut toimivuutensa
mm. lohelle ja taimenelle suhteellisen pienten syystulvavirtaamien
vallitessa. Vaelluskalojen nousu tapahtuu kuitenkin pääsiallisesti
keskimääräisillä tai suurilla tulvavirtaamilla, jolloin kalatiestä ei ole
seurantatietoja. Oletettavasti kalatien toiminta jää vajavaiseksi,
kun pääosa virtaamasta ohjautuu patokynnyksen yli, jolloin kala-
tien suuaukon löytäminen kaloille vaikeutuu. Padon keskiosan
purkaminen parantaa tällöin merkittävästi kalojen nousuedellytyk
siä kunnostetuille joen koskipaikoille ja sivu purojen soraikoille.

Tikkurilankosken kunnostaminen on toivottavaa päättää ja toteut
taa mahdollisimman nopealla aikataululla, jolloin se voisi nopeut
taa myös ylempänä Keravanjoella olevien vaellusesteiden poista
mista pitkään vireillä olleissa Haarajoen ja Kellokosken kala
tiehankkeissa.
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Tikkurilankosken padon yleissuunnitelma (VD/8456/10.03.01.00/2016)
nähtävillä 6.10. - 19.10.2016

Vantaan ympäristökeskuksen lausunto Tikkurilankosken padon yleissuunnitelmas-
ta

Tikkurilankosken padon yleissuunnitelman pohjaksi tehtiin esiselvitys, jonka vaihtoehdoista
jatkosuunnitteluun otettiin pitkän, luonnonmukaisen kosken toteuttaminen ja padon osittainen
säilyttäminen.

Vantaan ympäristökeskus pitää valittua suunnittelulinjaa oikeana ja on tyytyväinen yleissuunni-
telmassa esitettyihin ratkaisuihin. Suunnittelun pohjaksi tehtyjä selvityksiä ympäristökeskus pi-
tää riittävinä ja tarpeelliset jatkoselvitettävät asiat on esitetty. Luontotietoaineistoa on myös
hyödynnetty suunnittelussa.

Ympäristökeskus haluaa korostaa, että vaikka yleissuunnitelma antaa hyvät lähtökohdat kalo-
jen, erityisesti taimenen elinalueiden toteuttamiseen koskialueella, tulevat kutualueiden, kyn-
nysten ja poikaskivikoiden lopulliset sijainnit ja rakenteet täsmentymään vasta rakentamisvai-
heessa ja työ vaatii sen vuoksi paikan päällä asiantuntevat toteuttajat.

Tärkeimpänä suunnitteluperiaatteena kosken ennallistamisessa on pidetty uoman monimuotoi-
suuden lisäämistä. Myös rantavarjostuksen säilyttäminen on ollut tärkeä suunnitteluperiaate.
Kappaleessa 3.4.7. Hoitoluokitus, uoman vesialueen kasvillisuussaarekkeille esitettyihin raiva-
uksiin onkin syytä suhtautua varovaisesti. Koskiluonnon monimuotoisuuden, linnuston, hyön-
teismaailman, kalaston, saukon ja muun vesieliöstön kannalta suojaisat kasvillisuussaarekkeet
ka rantakasvillisuus ovat tärkeitä. Näiden alueiden ekologista merkitystä on syytä tarkastella
monipuolisesti Tikkurilan jokirannan maisemasuunnittelun yhteydessä.

Tärkeää on, että uomasta siivotaan luontoon kuulumaton roska, joka rumentaa maisemaa ja
vähentää alueen virkistysarvoja. Yleissuunnitelmassa esiintyvien hoitoluokkien tarkemmasta
sisällöstä kaipaisi suunnitelmaan tietoa. Ranta-alueen kaikissa hoitoluokissa tulisi ottaa huomi-
oon myös rantakasvillisuuden varjostus- ja suojavaikutus vesiluonnolle.

Sinikka Rantalainen Leena Maidell-Münster
ympäristösuunnittelija ympäristöpäällikkö
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Vantaan	kaupunki/maankäytön,	rakentamisen	ja	ympäristön	toimiala	
Kirjaamo	
	
Dnro	VD/8456/10.03.01.00/2016	
	

Lausunto Tikkurilankosken yleissuunnitelmasta  

	
Vantaanjoen	ja	Helsingin	seudun	vesiensuojeluyhdistys	ry	pitää	Keravanjoen	Tikkuri‐
lankosken	yleissuunnitelmaa	hyvin	laadittuna.	Suunnitelmassa	on	monipuolisesti	tar‐
kasteltu	olemassa	olevan	padon	osittaisen	purkamisen	mahdollisuuksia	ja	riskejä.	Vaik‐
ka	suunnitelma	painottuu	taimenen	nousu‐	ja	lisääntymismahdollisuuksien	parantami‐
seen	ja	kalastusmahdollisuuksien	luomiseen,	suunnitelmassa	ei	ole	unohdettu	alueen	
muuta	virkistyskäyttöä,	kuten	melontaa	ja	viheralueverkostoa,	sekä	olemassa	olevan	
historiallisesti	merkittävän	alueen	rakennuksia	ja	rakenteita	ja	niiden	hyötykäyttöä.				
	
Tikkurilankosken	sijainti	osin	savikerrosten	päällä	ja	siitä	johtuvan	sortumisherkkyyden	
huomioon	ottaminen	on	tärkeää	rannan	muotoilun	ja	pilaantuneiden	maiden	poistoa	
suunniteltaessa.	Myös	jokialueen	tulvaherkkyys	on	suunnitelmassa	otettu	hyvin	tarkas‐
teluun.		
	
Kalataloudellisissa	kunnostuksissa	on	kiviaineksen	ohella	viime	vuosina	siirrytty	käyt‐
tämään	myös	puuainesta	virtaaman	ohjaukseen.	Se	lisää	uoman	monimuotoisuutta	tar‐
joamalla	suojaa,	varjostusta	ja	kiinnittymisalustaa	mm.	pohjasammalille.	Ranta‐alueiden	
puuston	ja	kasvillisuuden	säilyttäminen	yleissuunnitelmassa	olikin	otettu	huomioon,	
mutta	virtauksen	ohjauksessa	puuaineksen	lisäämistä	voisi	harkita.		
	
Tikkurilankosken	alueen	muutostöissä	on	varauduttava	vielä	jatkoselvityksiin,	kuten	
suunnitelmassa	oli	ehdotettukin,	ja	myös	muutostöiden	aikaisiin	huomattaviin	riskeihin	
Keravanjoen	vedenlaadulle	ja	eliöstön	turvaamiselle	koskialueella	ja	sen	alajuoksulla.		
Padon	osittainen	purkaminen	parantaa	kuitenkin	huomattavasti	lohikalojen	nousu‐	ja	
lisääntymisolosuhteita	Keravanjoella	ja	koko	jokialueen	virkistyskäyttöarvoa.		
		
	
Helsingissä	19.10.2016	
	
	
VANTAANJOEN	JA	HELSINGIN	SEUDUN	VESIENSUOJELUYHDISTYS	RY	
	

	
Kirsti	Lahti	
toiminnanjohtaja	
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Virtavesien hoitoyhdistys ry 

c/o Esa Lehtinen 

Kirjastopolku 5 B 13  

08500 Lohja 

www.virtavesi.com 

 

VIRTAVESIEN HOITOYHDISTYKSEN LAUSUNTO 19.10.2016:  

Asia: Tikkurilankosken yleissuunnitelma, VD/8456/10.03.01.00/2016 

Vastaanottaja (toimitus sähköisessä muodossa):  

Vantaan kaupunki, kirjaamo:  

kirjaamo@vantaa.fi 

 

 

 

Yleistä lausunnon antajasta 

Virtavesien hoitoyhdistys (Virho) on yleishyödyllinen, vapaaehtoistyöhön perustuva järjestö. Sen 
tavoitteena on elvyttää ja kunnostaa virtavesiä. Tavoitetta toteutetaan esimerkiksi koski- ja 
purokunnostuksin, kalateiden rakentamisella, neuvonta- ja valistustyöllä, lohikalojen 
kotiutusistutuksilla sekä asiantuntijalausunnoin. Virhossa on mukana suomalaisia vesistään 
huolestuneista maanomistajista alan asiantuntijoihin ja kalastuksen harrastajiin. 

 

Virtavesien hoitoyhdistyksen lausunto 

Vantaan kaupunki on pyytänyt Virtavesien hoitoyhdistykseltä lausuntoa Tikkurilankosken 
yleissuunnitelmasta, jossa käsitellään kyseisen Keravanjoen koskialueen padottuna olevan yläosan 
ennallistamista. 

Katsomme että esiselvitystyön pohjalta valittu vaihtoehto, jossa pato puretaan osittain ja koski 
ennallistetaan, on hyvä valinta. 

Tikkurilankosken yleissuunnitelmaan perehdyttyämme pidämme suunnitelmaa pääasiassa hyvin ja 
perusteellisesti laadittuna. Tavoitteet ovat oikeansuuntaisia ja suunnitelma vaikuttaa 
toteuttamiskelpoiselta. 

http://www.virtavesi.com/
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Ensisijainen tavoite on nähdäksemme turvata vaelluskalojen nousu koskialueen ohitse vähintäänkin 
keski- ja ylivirtaamalla, mieluusti myös alivirtaaman aikaan. Vaelluskalojen poikastuotannon 
maksimoiminen on tärkeä, mutta nousumahdollisuuksiin rinnastettuna kuitenkin toissijainen 
tavoite. Pidämme erinomaisena, mikäli suunnitelma mahdollistaa esitetyllä tavalla molempien 
tavoitteiden toteutumisen ensin mainitun kärsimättä. 

Yleissuunnitelmassa mainitaan, että alueelle on tehty aloite freestylekoskimelontapaikan 
rakentamisesta. Emme suoranaisesti tyrmää freestylemelontamahdollisuuksien parantamista 
koskialueen ennallistamisen yhteydessä, mutta lähtökohtaisesti ensisijaisena tavoitteena on 
pidettävä alueelle alkuperäisen jokiluonnon ja koskiympäristön palauttamista sekä siihen sidoksissa 
olevan lajiston elinolosuhteiden parantamista. Näistä tavoitteista ei tule missään yhteydessä tinkiä 
minkään yksittäisen harrastajaryhmän harrastusmahdollisuuksien edistämiseksi. 

 

Esitämme kaksi erityistä huomiota, joita toivomme myös vielä tarkasteltavan: 

1) Suunnittelualue on rajattu käsittämään jokiuoman vain Kuninkaalantiehen saakka ylävirrassa, 
vaikka koskialue tiettävästi jatkuu vielä reilusti pidemmälle. Minkä takia koskialueen yläosa on 
rajattu pois tästä yleissuunnittelusta? Kokonaisuuden ja kustannusten hahmottamisen kannalta olisi 
tärkeää, että koko kunnostusalue käsiteltäisiin samalla kertaa yhtenäisesti. Yleissuunnitelmassa on 
tällä hetkellä kosken yläosan osalta enemmän kysymyksiä kuin vastauksia, joka on ongelmallista jo 
pelkästään vesilain mukaista lupaa haettaessakin. 

2) Padon ja Kuninkaalantien väliselle osuudelle on osoitettu yleissuunnitelmassa kaksi verraten 
tiivistä pohjakynnystä, joilla uomaa levitetään huomattavasti. Emme sinällään ole esitettyjä 
kynnyksiä vastaan, mutta niihin liittyy nähdäksemme tiettyjä epävarmuustekijöitä. Keravanjoen 
virtaamavaihtelut ovat suuret, ja alivirtaama on lisäveden juoksutuksenkin kanssa sangen pieni. 
Onko uoman levittämisessä huomioitu se, että vesi saattaa ajoittain lämmetä huomattavasti leveässä 
jokiuomassa kesäaikaan, joka voi olla haitallista lohikaloille? Uoman liiallinen levittäminen ja 
kynnystäminen voi olla ongelmallista myös, mikäli koskiuoman pohjanläheinen virtaus hidastuu 
liiaksi, sillä tämä suosii suvantoalueiden eliölajistoa koskilajiston sijaan. 

 

Esittämämme huomiot poislukien katsomme, että yleisellä tasolla yleissuunnitelma sisältää hyvät 
lähtökohdat vesilain mukaisen luvan hakemiseksi ja tarkemman toteutussuunnitelman pohjaksi. 

 

 

 

Espoossa 19.10.2016 

Virtavesien hoitoyhdistys ry 
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